COMISSÃO ESPECIAL CRISE DA PARMALAT

REQUERIMENTO Nº     /2003/LMV
(Do Sr. Leonardo Moura Vilela)

“Solicita sejam convidados os Senhores
Ricardo Gonçalves - Presidente da
Parmalat; Roberto Rodrigues - Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
MAPA e os Presidentes das seguintes
Entidades: Confederação da Agricultura e
Pecuária do Brasil - CNA; Organização das
Cooperativas Brasileiras- OCB e
Confederação Brasileira de Cooperativas
de Laticínios - CBCL para prestarem
esclarecimentos mediante esta Comissão
Especial destinada a averiguar o processo
relacionado à crise da Parmalat.”

Senhor Presidente:

Cumprimentando-o, requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais do
inciso VII art. 24 c/c art. 255 da Câmara Federal, seja submetida ao plenário desta
Comissão a aprovação do presente “Requerimento”, o qual convida o Presidente da
Parmalat, Senhor Ricardo Gonçalves; o Excelentíssimo Senhor Ministro da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - Roberto Rodrigues, e os Presidentes das Entidades ligadas
ao Setor Lácteo: Confederação de Agricultura e Pecuária do Brasil -CNA; Organização
das Cooperativas Brasileiras - OCB  e Confederação Brasileira de Cooperativas de
Laticínios - CBCL; para prestarem esclarecimentos sobre a crise envolvendo a Parmalat
e seus credores, e as medidas à serem tomadas em razão das incertezas geradas por
este processo.

Sala da Sessões, em         de                        2004.

DEPUTADO LEONARDO MOURA VILELA
PP/GO

JUSTIFICAÇÃO

Considerando os problemas de comercialização de produtos lácteos, agravados
pela dificuldade da Parmalat Brasil – segunda maior empresa de laticínios do País – em
cumprir os compromissos com fornecedores, especialmente no Estado de Goiás;

Considerando a necessidade de aplicação de políticas públicas que proporcionem
estabilidade aos preços e melhoria da renda dos produtores;

Considerando a necessidade de propor soluções emergenciais, de modo a
reverter a tendência de queda nos preços pagos aos produtores de leite;

Registro o presente requerimento, solicitando sua aprovação por esta Comissão
Especial, por se tratar de assunto de relevância econômica e social para o setor leiteiro
nacional.

Sala das Comissões,    de setembro de 2004.

DEPUTADO LEONARDO MOURA VILELA
PP/GO